
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 156 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 01 de Novembro de 202385

PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL

Titular: Daniel Bucar Cervasio 
Travessa do Ouvidor, 4 - Centro. Tel.: 3083-8383 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 200 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, conforme Decreto nº 5.889, de 13 de junho de 1986, alterado pelo Decreto nº 
9.140, de 15 de janeiro de 1990, e tendo em vista o que consta do processo nº PGM-PRO-2023/03470,

RESOLVE:
Aposentar DARCIO AUGUSTO CHAVES FARIA, Procurador do Município, 1ª Categoria, matrícula nº 11/117.879-7, 
do Quadro de Procuradores do Município do Rio de Janeiro, da Procuradoria Geral do Município do Rio de 
Janeiro nos termos dos incisos I, II e III do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

RESOLUÇÃO “P” Nº 201 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o disposto na Lei Com-
plementar nº 132 de 20 de dezembro de 2013,

RESOLVE:
Exonerar DARCIO AUGUSTO CHAVES FARIA, Procurador do Município, matrícula nº 11/117.879-7, do cargo 
em comissão de Procurador-Assistente, símbolo DAS-7, código 76207, setor 50184, da Procuradoria Trabalhista 
da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro.

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
DESPACHO DO COORDENADOR

EXPEDIENTE DE 11/10/2023
PGM-CAP-2023/06457 - HERMINIA FIDELIS DE ARAGÃO PAGE - MATRÍCULA Nº 11/133.645-2 - Deiro o pedido.

TRIBUNAL DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Luiz Antonio Guaraná 
Rua Santa Luzia, 732 - Tel.: 3824-3600 
Home Page: http://www.tcmrio.tc.br / E-mail: e-protocolo@tcmrio.tc.br 

_ _ _

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE 30/10/2023

Gratiicação de Encargos Especiais
Processo nº 40/102.201/2023 - Ana Claudia Santos Andrade, matrícula nº 90/902.337-5.
Autorizo

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 31/10/2023

Processo nº 40/101.137/2021
a) OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos de Processamento de Dados

b) PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e SERVIÇO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)
c) RAZÃO: Prestação de serviços de forma contínua por iguais períodos até 60 meses.
d) FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.
e) VALOR: R$ 8.268,72 (oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos)
f) AUTORIDADE: MARCIA BEATRIZ LINS IZIDORO

PORTARIAS SGA DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas através da Resolução nº 1.149, de 12 de maio de 2021.

RESOLVE:
Nº 037 - Designar para compor a Comissão Estratégica de Resultados, instituída pela Deliberação nº 233, de 04 
de abril de 2017, o servidor TIAGO KNEIPP RAMOS, matrícula nº 40/901.756-7.

Nº 038 - Dispensar a servidora NADIA SAD ABRAHAO, matrícula nº 80/902.327-6, da função de Coordena-
dora da Coordenadoria de Inteligência e Contrainteligência (CIC), instituída pela Resolução TCMRio nº 069, de 
08 de março de 2023.

Nº 039 - Designar o servidor JOSÉ RENATO TORRES DO NASCIMENTO, matrícula nº 20/902.236-7, como 
Coordenador da Coordenadoria de Inteligência e Contrainteligência (CIC), instituída pela Resolução TCMRio nº 
069, de 08 de março de 2023.

Nº 040 - Alterar a composição do Comitê Gestor de Segurança da Informação, Privacidade e Proteção de Dados 
(CGSIPD), instituído pela Resolução TCMRio nº 58, de 28 de setembro de 2022, designando como Membro o 
servidor JOSÉ RENATO TORRES DO NASCIMENTO, matrícula nº 20/902.336-7, em substituição à servidora 
NADIA SAD ABRAHAO, matrícula nº 80/902.327-6.

Nº 041 - Alterar a composição da Comissão de Padronização de Frota Veicular, instituída pela Resolução nº 1.205, 
de 10 de janeiro de 2023, designando como Membro o servidor JOSÉ RENATO TORRES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 20/902.336-7, em substituição à servidora NADIA SAD ABRAHAO, matrícula nº 80/902.327-6.

Nº 042 - Alterar a composição do Grupo de Trabalho de Gestão do Conhecimento do TCMRio, instituído pela Re-
solução TCMRio nº 72, de 21 de junho de 2023, designando como Membro o servidor JOSÉ RENATO TORRES 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 20/902.336-7, em substituição à servidora NADIA SAD ABRAHAO, matrícula 
nº 80/902.327-6.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DE 31/10/2023

Auxílio-Creche/Educação - Concessão
Processo nº 040/102238/2023 - Rodrigo Fernandes de Abreu, matrícula nº 40/901.766-6.
Processo nº 040/102236/2023 - Gustavo Magalhães Ribeiro, matrícula nº 40/902.335-9.
Autorizo

Auxílio-Creche/Educação - Inclusão
Processo nº 040/102235/2023 - Marcelo Simas Ribeiro, matrícula nº 40/901.259-2.
Autorizo

QUER SABER?
SEGUE A PREF

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 4:09:53 Código de Autenticação: f2b88396


